дело № 1-71/2024 (№)

УИД 42RS0№-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Гурьевск 8 февраля 2024 года 

Гурьевский городской суд Кемеровской области

в составе: председательствующего – судьи Сериковой И.Г.,

при секретаре судебного заседания Толкачевой М.В., Золотавиной Д.К.,

с участием государственного обвинителя Черногаевой Е.А.,

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Червовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 06.04.2015 Ленинск-Кузнецким городским судом Кемеровской области по ч.1 ст.162, ст.ст.71, 72 УК РФ, ч.5 ст. 69 УК РФ (с приговором от 10.02.2015, судимость по которому погашена) к 2 годам 20 дням лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима; освобожден (с учетом приговора от 22.07.2015 по ч.1 ст.112 УК РФ, судимость по которому погашена) 05.06.2017 по отбытии наказания; 

- 27.04.2023 Гурьевским городским судом Кемеровской области по ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ч.1 ст. 158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.161, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.161, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (3 эпизода); грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества (3 эпизода); мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (14 эпизодов), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут, ФИО3 находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>-Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>, с целью получения материальной выгоды, решил похитить алкогольную продукцию, принадлежащую ООО «Розница К-1». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ФИО3 подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, расположенному в торговом зале магазина «Мария - Ра» по вышеуказанному адресу, взял со стеллажа открытой выкладки следующую алкогольную продукцию: 

- 1 бутылку бренди «Кизлярский» марочный, объемом 0,5 л, стоимостью 629 рублей 00 копеек;

- 1 бутылку коктейля «шоколатье дижестив» с ароматом шоколада и ванили, объемом 0,5л, стоимостью 286 рублей 67 копеек;

- 1 бутылку коньяка «золотой резерв» 5 лет, объемом 0,5л, стоимостью 507 рублей 23 копейки;

- 1 бутылку коньяка «ординарный пятилетний», пять звездочек, объемом 0,5л, стоимостью 523 рубля 89 копеек;

- 1 бутылку коньяка «ординарный пятилетний», пять звездочек, объемом 0,5л, стоимостью 609 рублей 00 копеек;

- 1 бутылку коньяка «ординарный трехлетний», три звездочки, объемом 0,25л, стоимостью 249 рублей 39 копеек;

- 1 бутылку коньяка «пятилетний шустов», объемом 0,5л, стоимостью 570 рублей 38 копеек;

-1 бутылку бренди «кизлярский марочный», объемом 0,25л, стоимостью 341 рубль 06 копеек;

- 1 бутылку коньяка «пятилетний фазерс олд баррель», объемом 0,5л, стоимостью 504 рубля 67 копеек;

- 1 бутылку коньяка «российский ординарный» пятилетний, великая династия выбор экспертов, объемом 0,5л, стоимостью 499 рублей 90 копеек;

- 1 бутылку виски «зерновой стирсмен», объемом 0,7л, стоимостью 549 рублей 90 копеек, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб в сумме 5 271 рубль 09 копеек.

Он же, 05 января 2023 года в 16 часов 40 минут, находясь в торговом зале магазине «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес> пом. 1а, с целью получения материальной выгоды, решил похитить промышленную продукцию, принадлежавшую ООО «Элемент Трейд». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ФИО2 подошел к стеллажу с моющими средствами, расположенному в торговом зале магазина «Монетка», по вышеуказанному адресу и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа открытой выкладки следующие товары:

- 12 бутылок шампуня «Шаума интенсив от перхоти», объемом 360-380 мл, стоимостью 143 рубля 31 копейку каждая, на общую сумму 1 719 рублей 72 копейки;

- 8 бутылок шампуня «Шаума с экстрактом 7 трав», объемом 360-380 мл, стоимостью 143 рубля 31 копейку каждая, на общую сумму 1 146 рублей 48 копеек, и удерживая бутылки с шампунем в руках, направился к выходу из магазина, но его преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, были обнаружены сотрудником магазина ФИО9, принявшим меры к пресечению хищения, однако, ФИО2 осознавая, что его преступные действия, направленные на хищение чужого имущества стали открыты и очевидны для сотрудника магазина ФИО9, умышленно, из корыстных побуждений, игнорируя требования ФИО9 о возвращении похищенного товара, продолжая открыто удерживать похищенные бутылки с шампунем при себе, выбежал из магазина и скрылся с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 2 866 рублей 20 копеек.

Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить продовольственную продукцию, принадлежащую ООО «Розница-К1» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с кофе и взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар:

- 3 банки кофе «нескафе голд», объемом 95 гр., стоимостью 196 рублей 78 копеек каждая, на общую сумму 590 рублей 34 копейки;

- 2 банки кофе «нескафе голд» объемом 190 гр., стоимостью 316 рублей 09 копеек каждая, на общую сумму 632 рубля 18 копеек, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 1 222 рубля 52 копейки.

4) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить продовольственную продукцию, принадлежащую ООО «Элемент Трейд» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес> пом. 2а, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с кофе и взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар:

- 4 банки кофе ФИО4 голд» растворимый, объемом 190 гр., стоимостью 251 рубль 35 копеек каждая, на общую сумму 1 005 рублей 40 копеек, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1 005 рублей 40 копеек.

5) Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут, находясь в помещении магазина АО «Мегафон ФИО7 №6», расположенном по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес> «Б», с целью получения материальной выгоды, решил похитить мобильный телефон, принадлежащий АО «Мегафон ФИО7 №6».

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ФИО2 находясь в торговый зале магазина АО «Мегафон ФИО7 №6», расположенном по вышеуказанному адресу, подошел к витрине с мобильными телефонами, взял с витрины мобильный телефон СМФ «Samsung Galaxy» A73 5G, стоимостью 28 796 рублей 00 копеек, принадлежащий АО «Мегафон ФИО7 №6», и удерживая мобильный телефон в руках, направился к выходу из магазина, но его преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, были обнаружены сотрудником магазина Свидетель №10, принявшей меры к пресечению хищения, однако, ФИО2 осознавая, что его преступные действия, направленные на хищение чужого имущества стали открыты и очевидны для сотрудника магазина Свидетель №10, умышленно, из корыстных побуждений, игнорируя требования Свидетель №10 о возвращении похищенного товара, продолжая открыто удерживать похищенный мобильный телефон при себе, выбежал из магазина и скрылся с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями АО «Мегафон ФИО7 №6» материальный ущерб в сумме 28 796 рублей 00 копеек.

6) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить алкогольную продукцию, принадлежащую ООО «Элемент Трейд» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 32 минуты, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар:

- 1 бутылку коньяка «ФИО6» 5 лет, объемом 0,5л, стоимостью 387 рублей 86 копеек;

- 2 бутылки коньяка «ФИО1 ФИО6» 3 года, объемом 0,5л, стоимостью 341 рубль 90 копеек каждая, на общую сумму 683 рубля 80 копеек, которые сложил в свой пакет и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1 071 рубль 66 копеек.

7) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить алкогольную продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>«Б», убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар:

- 2 бутылки коньяка «ФИО6 трэвэл» 3 лет, объемом 0,5л, стоимостью 348 рублей 62 копейки, на общую сумму 697 рублей 24 копейки;

- 1 бутылку виски «Label 5» объемом 0,7л, стоимостью 429 рублей 63 копейки, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 126 рублей 87 копеек.

8) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить продовольственную продукцию, принадлежащую ООО «Камелот-А» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 00 минут, ФИО3 находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с колбасной продукцией, взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар:

- 1 батон колбасы «Баварушка балыкбургская рубленная» к/в, весом 350 гр., стоимостью 103 рубля 45 копеек;

- 1 батон колбасы салями «Пиканто с перцем» в/с п/к иск/об в/у, весом 350 гр., стоимостью 122 рубля 73 копейки;

- 1 банку кофе «Fresco Doppio» с/б, весом100 гр., стоимостью 151 рубль 20 копеек, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 377 рублей 38 копеек.

9) Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 30 минут находясь в комиссионном магазине «Комиссионторг» Индивидуального предпринимателя ФИО7 №1 (далее – ИП «ФИО7 №1»), расположенном по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>, с целью получения материальной выгоды, решил похитить телевизор, принадлежащий ИП «ФИО7 №1». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ФИО2 подошел к витрине с бытовой техникой, расположенной в торговом зале комиссионного магазина «Комиссионторг» по вышеуказанному адресу, взял с витрины телевизор «Fusion», стоимостью 3000 рублей, принадлежащий ИП «ФИО7 №1» и удерживая телевизор в руках, вышел из магазина, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ИП «ФИО7 №1» материальный ущерб в сумме 3 000 рублей.

10) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить алкогольную продукцию, принадлежащую ООО «Элемент-Трейд» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут, ФИО3 находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>, л. ФИО8, 

<

адрес> пом.2а, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар:

- 2 бутылки коньяка «ФИО6» 5 лет объемом 0,5л, стоимостью 377 рублей 92 копеек каждая, на общую сумму 755 рублей 84 копейки;

- 2 бутылки коньяка «ФИО1 ФИО6» 3 года, объемом 0,5л, стоимостью 349 рублей 17 копеек каждая, на общую сумму 698 рублей 34 копейки, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 1 454 рубля 18 копеек.

11) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить алкогольную продукцию, принадлежащую ООО «Элемент-Трейд» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 20 минут, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес> пом. 1а, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар:

- 1 бутылку коньяка «ФИО6» 3 года, объемом 0,5 л, стоимостью 349 рублей 28 копеек;

- 1 бутылку коньяка «ФИО6» 5 лет, объемом 0,5 л, стоимостью 378 рублей 58 копеек, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 727 рублей 86 копеек.

12) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить алкогольную продукцию, принадлежащую ООО «Элемент-Трейд» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 12 минут, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял со стеллажа открытой выкладки 1 бутылку коньяка «ФИО6» объемом 0,5л., стоимостью 378 рублей 90 копеек, которую спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб в сумме 378 рублей 90 копеек. 

13) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить промышленную продукцию, принадлежащую ООО «Элемент - Трейд» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 56 минут до 09 часов 13 минут, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес> пом. 1а, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с моющими средствами, взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар: 

- 1 бутылку шампуня «Шаума Интенсив» от перхоти п/б, объемом 360-380 мл, стоимостью 143 рубля 31 копейку;

- 5 бутылок шампуня «Фрутис», объемом 400 мл, стоимостью 145 рублей 00 копеек каждая, на общую сумму 725 рублей 00 копеек;

- 2 бутылки шампуня «Тиматей» объемом 385 мл, стоимостью 79 рублей 47 копеек каждая, на общую сумму 158 рублей 94 копейки;

- 1 бутылку шампуня «Чистая Линия», объемом 400 мл, стоимостью 120 рублей 86 копеек;

- 7 бутылок шампуня «Клеа», объемом 365 мл, стоимостью 122 рубля 79 копеек каждая, на общую сумму 859 рублей 53 копейки, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 2 007 рублей 64 копейки.

14) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить алкогольную продукцию, принадлежащую ООО «Розница К-1» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 15 минут, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Мария - Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с алкогольной продукцией, взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар: 

- 1 бутылку коньяка Алвиса «ФИО6» эколоджикал семилетний выдержанный, объемом 1 л, стоимостью 824 рубля 20 копеек;

- 2 бутылки коньяка «Армянский ординарный поздравительный» 5 лет, стоимостью 355 рублей 83 копейки каждая, на общую сумму 711 рублей 66 копеек, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 1 535 рублей 86 копеек.

15) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить продовольственную продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 20 минут, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>Б, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с колбасной продукцией, взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар: 

- 1 батон колбасы «Юбилейная» с/к б/с в/у весом 200 гр., стоимостью 81 рубль 85 копеек;

- 3 батона СПК колбаса «Фестивальная» с/к б/с, весом 235 гр., стоимостью 84 рубля 78 копеек каждая, на общую сумму 254 рубля 34 копеек;

- 2 батона колбасы сервелат русская «Папа М!» в/к, стоимостью 87 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 174 рубля 10 копеек;

- 1 батон колбасы «мясной фермер» сервелат в/к, весом 300 гр., стоимостью 110 рублей 98 копеек;

- 1 батон колбасы «покровская вареная», стоимостью 159 рублей 26 копеек, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 780 рублей 53 копейки.

16) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить промышленную продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг», с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 35 минут, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>Б, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с моющими средствами, взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар: 

- 2 бутылки бальзама «7 Трав хенкель», объемом 300 мл., стоимостью 142 рубля 81 копейка каждая, на общую сумму 285 рублей 62 копейки; 

- 2 бутылки шампуня «7 трав», объемом 360 мл, стоимостью 140 рублей 74 копейки каждая, на общую сумму 281 рубль 48 копеек;

- 2 бутылки шампунь «ультра сила», объемом 360 мл, стоимостью 141 рубль 95 копеек каждая, на общую сумму 283 рубля 90 копеек;

- 5 бутылок шампуня против перхоти «интенсив», объемом 360 мл, стоимостью 142 рубля 71 копейку каждая, на общую сумму 713 рублей 55 копеек, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 564 рубля 55 копеек 

17) Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 17 минут, находясь в торговом зале магазине «Пятерочка» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

адрес> – Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. ФИО7 №5, 

<

адрес>, с целью получения материальной выгоды, решил похитить алкогольную и промышленную продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ФИО2 подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и моющими средствами, расположенным в торговом зале магазина «Пятерочка», по вышеуказанному адресу и убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа открытой выкладки следующие товары:

- 1 бутылку коньяка «Chante de FLEUR. Vsop» 5 лет? объемом 0,5 л, стоимостью 348 рублей 38 копеек;

- 2 бутылки шампуня «Shauma men Ultra сила», объемом 360 мл, стоимостью 142 рубля 88 копеек каждая, на общую сумму 285 рублей 76 копеек;

- 2 бутылки шампуня «Shauma men против перхоти», объемом 360 мл, стоимостью 136 рублей 96 копеек каждая, на общую сумму 273 рубля 92 копейки;

- 1 бутылку коньяка «золотой резерв» 5лет Пермский ВВЗ, объемом 0,5л, стоимостью 358 рублей 42 копейки;

- 1 бутылку шампуня «Clear Vita abe 2в1», объемом 400 мл, стоимостью 309 рублей 13 копеек, которые спрятал под свою одежду и удерживая бутылки с шампунем при себе, направился к выходу из магазина, но его преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, были обнаружены сотрудником магазина ФИО11, принявшей меры к пресечению хищения, однако, ФИО2 осознавая, что его преступные действия, направленные на хищение чужого имущества стали открыты и очевидны для сотрудника магазина ФИО11, умышленно, из корыстных побуждений, игнорируя требования ФИО11 о возвращении похищенного товара, продолжая открыто удерживать похищенные бутылки с шампунем при себе, выбежал из магазина и скрылся с места совершения преступления, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 575 рублей 61 копейку.

18) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить промышленную продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минут, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>Б, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с моющими средствами, взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар: 

- 1 флакон «Libern» освежитель воздуха аэростан, стоимостью 5 рублей 15 копеек;

- 3 флакона «Gif» спрей ульт. Гиг. Чист., стоимостью 34 рубля 41 копейка каждый, на общую сумму 103 рубля 23 копейки;

- 1 флакон «Gif» крем лимон чистящий, стоимостью 136 рублей 24 копейки;

- 1 флакон «Air W» нежный шелк, стоимостью 151 рубль 75 копеек;

- 3 флакона «Sanita» гель мультисила, стоимостью 218 рублей 29 копеек каждый, на общую сумму 654 рубля 87 копеек;

- 1 флакон «UN» для удаления жира, стоимостью 137 рублей 45 копеек;

- 1 флакон «Пемолюкс порошок лимон», стоимостью 26 рублей 69 копеек, которые спрятал под свою одежду и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 215 рублей 38 копеек. 

19) Он же, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 23 минут, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>, с целью получения материальной выгоды, решил похитить промышленную продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг». 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ФИО3 подошел к стеллажу с моющими средствами, расположенному в торговом зале магазина «Пятерочка» по вышеуказанному адресу, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар: 

- 1 антиперсперант «Rexona аэрозоль», объемом 150 мл, стоимостью 230 рублей 99 копеек;

- 2 бутылки шампуня «Сьесс Color» для окрашенных мелированных волос, объемом 450 мл, стоимостью 279 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 559 рублей 98 копеек;

- 1 бутылку кондиционера «Tresem Repair and», объемом 450 мл, стоимостью 251 рубль 99 копеек;

- 2 бутылки геля для душа для мужчин «Bodyart» морская свежесть, объемом 250 мл, стоимостью 76 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 153 рубля 98 копеек;

- 2 бутылки геля для душа 3в1 «palmaliv men» арктический ветер, объемом 250 мл, стоимостью 200 рублей 89 копеек каждая, на общую сумму 401 рубль 78 копеек;

- 1 дезодорант «nivea for men», объемом 150 мл, стоимостью 264 рубля 59 копеек;

- 5 бутылок бальзама «Сьесс Volume» для тонких волос, лишенных объема, объемом 450 мл, стоимостью 279 рублей 99 копеек каждая, на общую сумму 1 399 рублей 95 копеек, которые спрятал в карманы своей одежды и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3 263 рубля 26 копеек. 

20) Он же, являясь подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение постановлением мирового судьи судебного участка № Гурьевского городского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, (дело №) по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного ареста сроком на 10 суток, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ и исполненному ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, решил похитить продовольственную продукцию, принадлежащую ООО «Агроторг» с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, осознавая при этом противоправный характер своих действий, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 04 минут, ФИО2 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, Гурьевский муниципальный округ, 

<

адрес>Б, убедившись, что за ним никто не наблюдает, подошел к стеллажу с сырами, взял со стеллажа открытой выкладки следующий товар: 

- 3 упаковки сыра «Маасдам Брест-Литовск», весом 200 гр., стоимостью 129 рублей 22 копейки каждая, на общую сумму 387 рублей 66 копеек; 

- 6 конфет «Milka» молочный шоколад ореховая начинка, весом 110 грамм каждая, стоимостью 110 рублей 85 копеек каждая, на общую сумму 665 рублей 10 копеек;

- 3 упаковки сыра «сливочный Брест-Литовск», весом 200 гр, стоимостью 113 рублей 24 копейки каждая, на общую сумму 339 рублей 72 копейки, которые спрятал в карманы своей одежды и направился к выходу, прошел кассовую зону не оплатив товар и вышел из магазина на улицу, то есть умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил.

С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 392 рубля 48 копеек. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании согласился с предъявленными обвинениями в полном объеме, свою вину в совершенных преступлениях признал полностью и поддержал заявленное ранее ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства понимает и осознает.

Адвокат ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержала.

Представители потерпевших ООО «Розница К-1» ФИО7 №2, ООО «Элемент-Трейд» ФИО7 №3, ООО «Агроторг» ФИО7 №4, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ООО «Камелот-А» ФИО7 №5, АО «Мегафон ФИО7 №6» ФИО7 №6 Е.Н., ИП «ФИО7 №1» ФИО7 №7 в заявлениях выразили своё согласие на рассмотрение дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель согласен на рассмотрение дела в порядке особого производства.

Суд пришел к выводу, что обвинения, с которыми согласился подсудимый, обоснованы и подтверждаются собранными по делу доказательствами, условия, предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены; у суда не возникло сомнений в том, что заявление о согласии с обвинением и признании вины сделано подсудимым своевременно, добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, подсудимый в полной мере осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, понимает существо обвинений и согласен с ними в полном объеме – с фактическими обстоятельствами содеянного, формой вины, мотивами совершения преступлений, юридической оценкой содеянного, основания для оправдания подсудимого или прекращения уголовного дела отсутствуют.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 по эпизодам от 30.12.2022, 27.02.2023, 21.04.2023 по ч.1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по эпизодам от 05.01.2023, 07.01.2023, 16.04.2023 по ч.1 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества; по эпизодам от 06.01.2023 в 12-00 часов, 06.01.2023 в 12-32 часов, 13.02.2023, 24.02.2023 в 15-50 часов, 24.02.2023 в 20-00 часов, 01.03.2023 в 11-25 часов, 01.03.2023 в 12-20 часов, 13.03.2023, 13.04.2023 в период времени с 08-56 часов до 09-13 часов, 13.04.2023 в 09-15 часов, 13.04.2023 в 11-20 часов, 15.04.2023, 17.04.2023, 22.04.2023 по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания суд в соответствии с ч.3 ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, данные о личности подсудимого, не состоящего на специальном учете у психиатра и нарколога, отрицательно характеризующегося по месту жительства УУП и положительно в местах лишения свободы, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как смягчающее ФИО3 наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает по всем эпизодам преступлений активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний (т.1 л.д.26-29, 102-106, 203-206, т.2 л.д.116-120, 171-173, 224-28, т.3 л.д. 28-32, 81-85, 137-141, 191-195, 240-244, т.4 л.д.44-48, 97-99, 204-206, т.5 л.д.13-17, 81-873, 123-125, 240-249) и по эпизодам преступлений от 06.01.2023, 07.01.2023, 06.02.2023, 13.02.2023, 24.02.2023, 27.02.2023, 01.03.2023, 13.04.2023 в 09-15 часов, 13.04.2023 в 11-20 часов в даче правдивых объяснений (т.1 л.д.96, 229, т.2 л.д.40, 91, 147, 251, т.3 л.д.109, 216, т.4 л.д.29), в которых он сообщал о месте, времени и способе совершения преступлений; по эпизодам преступлений от 05.01.2023, 07.01.2023, 27.02.2023 – явки с повинной (т.1 л.д.18, 92, т.2 250).

Как иные смягчающие наказание обстоятельства на основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает ФИО3 по всем эпизодам преступлений: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, имеющего ряд 

<

данные изъяты> и состояние здоровья его близких родственников, молодой возраст, наличие двоих 

<

данные изъяты> детей, мнение представителей потерпевших, не настаивающих на строгом наказании.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд учитывает по всем эпизодам преступлений в соответствии с положениями п.«а» ч.1 ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ), поэтому наказание необходимо назначить по всем эпизодам преступлений с применением ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации, обстоятельств, позволяющих применить правила ч.3 ст.68 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также для назначения принудительных работ в порядке ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

С учетом изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, являющегося самым строгим из числа, предусмотренных санкциями указанных статей по правилам ч.2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. При этом суд не усматривает оснований для применения ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения условного наказания, поскольку с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и данных о личности подсудимого его исправление может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества.

Суд назначает наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений с учетом требований ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При наличии в действиях ФИО3 отягчающего обстоятельства по всем эпизодам преступлений, суд не применяет правила ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для освобождения подсудимого ФИО3 от уголовной ответственности в соответствии со ст.ст.75, 76, 76.2, 78 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

При назначении наказания по совокупности преступлений в отношении ФИО3, каждое из которых относится к категории преступлений небольшой и средней тяжести, суд руководствуется требованиями ч. 2 ст. 69 УК РФ - принципом частичного сложения наказаний.

Поскольку инкриминируемые ФИО3 преступления, совершены подсудимым до постановления в отношении него приговора Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд считает необходимым назначить ФИО3 окончательное наказание в соответствии с ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с зачетом в окончательное наказание наказания, отбытого по предыдущему приговору суда. 

Отбывание лишения свободы ФИО3 суд назначает в исправительной колонии строгого режима в соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ в действиях ФИО3 имеется рецидив и ранее он отбывал лишение свободы и с учетом вида исправительного учреждения определенного приговором Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Каких-либо документальных медицинских сведений, свидетельствующих о наличии у ФИО3 заболеваний, в связи с которыми он не может содержаться под стражей, отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ. 

Гражданскими истцами заявлены исковые требования о возмещении ущерба, причиненного преступлениями, ООО «Розница К-1» на сумму 5271,09 руб.; АО «Мегафон Ритейл» на сумму 28796,00 руб.; ООО «Элемент-Трейд» на сумму 2866,20 руб., 1005,40 руб., 1071,66 руб., 1454,18 руб., 727,86 руб., 2007,64 руб. на общую сумму 9132,94 руб.; ООО «Камелот-А» на сумму 377,38 руб.; ИП ФИО10 на сумму 3000 руб., ООО «Агроторг» на сумму 1215,38 руб.

Подсудимый ФИО3, его защитник гражданские иски о возмещении материального ущерба не оспорили. 

Гражданские иски потерпевших, которые подтверждаются материалами уголовного дела и не оспариваются подсудимым, суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, поскольку потерпевшим материальный ущерб причинен виновными действиями подсудимого.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, с подсудимого в соответствии с положениями ч.10 ст.316 УПК РФ взысканию не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.161, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.161, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч.1 ст.161, ст.158.1, ч.1 ст.158, ст.158.1 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 30.12.2022) в виде 8 месяцев лишения свободы, 

по ч.1 ст.161 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 05.01.2023) в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы,

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 06.01.2023 в 12-00 часов) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 06.01.2023 в 12-32 часов) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

по ч.1 ст.161 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 07.01.2023) в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы,

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 13.02.2023) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 24.02.2023 в 15-50 часов) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 24.02.2023 в 20-00 часов) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 27.02.2023) в виде 8 месяцев лишения свободы,

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 01.03.2023 в 11-25 часов) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 01.03.2023 в 12-20 часов) в виде 4 месяцев лишения свободы,

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 13.03.2023) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 13.04.2023 в период времени с 08-56 часов до 09-13 часов) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 13.04.2023 в 09-15 часов) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 13.04.2023 в 11-20 часов) в виде 4 месяцев лишения свободы,

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 15.04.2023) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

по ч.1 ст.161 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 16.04.2023) в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы, 

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 17.04.2023) в виде 4 месяцев лишения свободы, 

по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 21.04.2023) в виде 8 месяцев лишения свободы,

по ст.158.1 Уголовного кодекса РФ (эпизод от 22.04.2023) в виде 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 30.12.2022), по ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 05.01.2023), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 06.01.2023 в 12-00 часов), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 06.01.2023 в 12-32 часов), ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 07.01.2023), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 13.02.2023), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 24.02.2023 в 15-50 часов), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 24.02.2023 в 20-00 часов), ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 27.02.2023), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 01.03.2023 в 11-25 часов), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 01.03.2023 в 12-20 часов), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 13.03.2023), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 13.04.2023 в период времени с 08-56 часов до 09-13 часов), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 13.04.2023 в 09-15 часов), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 13.04.2023 в 11-20 часов), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 15.04.2023), ч.1 ст.161 УК РФ (эпизод от 16.04.2023), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 17.04.2023), ч.1 ст.158 УК РФ (эпизод от 21.04.2023), ст.158.1 УК РФ (эпизод от 22.04.2023) назначить наказание ФИО3 в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы. 

Согласно ч.5 ст.69 Уголовного кодекса РФ путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Гурьевского городского суда 

<

адрес> от 27.04.2023 года, окончательно определить к отбытию 1 (один) год 8 (восемь) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда.

На основании ст. 72 ч.3.1 п. «а» Уголовного кодекса РФ зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима, содержание под стражей ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3 в срок отбытия окончательного наказания, назначенного по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса РФ, период отбывания наказания по приговору Гурьевского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, хранить по месту их нахождения.

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ООО «Розница К-1» (ОГРН №, ФИО5 2225074005, юридический адрес: 656049, 

<

адрес>) 5271,09 руб. (пять тысяч двести семьдесят один рубль 09 копеек).

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу АО «Мегафон ФИО7 №6» (ОГРН 

<

***>, ФИО5 7825695758, юридический адрес: 127006, 

<

адрес>, пер.Оружейный, 

<

адрес> офис 558) 28796,00 руб. (двадцать восемь тысяч семьсот девяносто шесть рублей 00 копеек).

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ООО «Элемент-Трейд» (ОГРН 

<

***>, ФИО5 66774121179, юридический адрес: 620100, 

<

адрес>, Сибирский тракт, 

<

адрес> стр.5) 9132,94 руб. (девять тысяч сто тридцать два рубля 94 копейки).

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ООО «Камелот-А» (ОГРН 

<

***>, ФИО5 7017187800, юридический адрес: 634057, 

<

адрес>) 377,38 руб. (триста семьдесят семь рублей 38 копеек).

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ИП ФИО7 №1 (ОГРНИП №, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 №, 

<

адрес>А 

<

адрес>) 3000,00 руб. (три тысячи рублей 00 копеек).

Взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу ООО «Агроторг» (ОГРН 

<

***>, ФИО5 7825706086, юридический адрес: 191025 

<

адрес>) 1215,38 руб. (одна тысяча двести пятнадцать рублей 38 копеек).

Согласно ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации освободить ФИО3 от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 Уголовно-процессуального РФ.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 15 дней со дня вручения их копий. 

Судья: /подпись/ Серикова И.Г. 

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела №1-71/2024 (УИД №RS0№-14) Гурьевского городского суда 

<

адрес>